1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРНОПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

14.02.2025                                                                                                                                № 50

с. Чернополье

Об организации изучения комплексного
учебного курса «Основы религиозных
культур и светской этики» учащимися
4-го класса в 2025-2026 учебном году

В соответствии с частью 2 статьи 87 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь письмом Минобрнауки
России от 31.03.2015 № 08-461 «О направлении регламента выбора модуля ОРКСЭ», в
целях создания оптимальных условий для обеспечения права выбора родителями
(законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного
курса «Основы религиозных культур и светской этики», с целью совершенствования
процесса реализации духовно-нравственного образования в форме преподавания
комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики» для обучающихся
4-го класса в 2025-2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Фурсова Константина Петровича, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственным за организацию изучения комплексного
учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ)
учащимися 4-го класса в 2025-2026 учебном году, в том числе за организацию и
проведение мероприятий по обеспечению права выбора родителями (законными
представителями) учащихся одного из модулей ОРКСЭ.

2. Утвердить и принять к исполнению план мероприятий по организации изучения
комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
учащимися 4-го класса в 2025-2026 учебном году:

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственные за

выполнение
1.  Формирование нормативно-правовых

документов, обеспечивающих реализацию курса
ОРКСЭ

Март – апрель
2025

Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.
2.  Рассмотреть вопрос организации на собрании

(совет школы, педагогический совет с
привлечением представителей родительской
общественности)

Февраль-март
2025

Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: chernopolskayash.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гороховский Ян Андреевич
Действителен c: с 27.11.2024, 06:53
Действителен до: до 20.02.2026, 06:53

Ключ подписи: 00D637694E684F2FB6084BB9BEB35C9C07

2

3.  Размещение информации для родителей
(законных представителей) обучающихся о курсе
ОРКСЭ, о дате проведения родительского
собрания на официальном сайте школы

До 17.03.2025 Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П., учитель
информатики

Скрябина О. А.
4.  Информирование родителей (законных

представителей) обучающихся о курсе ОРКСЭ, о
дате проведения родительского собрания

До 17.03.2025 Классный
руководитель 3-го

класса
Мешдиева Л. С.

5.  Проведение родительского собрания
по выбору одного из модулей
ОРКСЭ

01.04.2025 Заместитель директора по УВР
Фурсов К. П,  классный

руководитель 3-го класса,
учителя-преподаватели курса:
Журкина О. Ю., Рефукова Г. Т.

6.  Рассмотрение вопроса организации изучения
ОРКСЭ на заседании педагогического совета
школы

04.04.2025 Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.
7.  Предоставление обобщённой информации о

выборе модулей ОРКСЭ в управление
образования, молодёжи и спорта администрации
Белогорского района Республики Крым

До 04.04.2024 Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.

8.  Анализ обеспеченности учебно-методической
литературой по выбранным курсам.
Формирование заявки на приобретение
недостающих учебников

До 08.04.2025 Библиотекарь
Сеитаптиева Э. С.

9.  Формирование учебного плана на 2025-2026
учебный год с учётом выбора модулей ОРКСЭ

Июнь 2024
года

Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.
10.  Формирование групп обучающихся по

выбранным модулям, составление расписания
учебных занятий

Август 2025
года

Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.
11.  Обеспечение прохождения курсовой

подготовки учителями, преподающими
ОРКСЭ

По плану прохождения
обучения по ДПП ПК

Заместитель
директора по УВР

Фурсов К. П.
12.  Формирование методической базы по

выбранному модулю комплексного учебного
курса ОРКСЭ

Постоянно Руководитель ШМО
учителей начальных

классов
Загребельная Э. Р.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                      ______________                                         Я. А. Гороховский